获嘉县市场监督管理局文件
获市监〔2021〕13 号

获嘉县市场监督管理局关于印发 2021 年

“双随机、一公开”抽查计划的通知

各、股、室、市场监管所

现将《获嘉县市场监督管理局 2021 年“双随机、一公

开”抽查计划》印发给你们，请认真贯彻执行。

获嘉县市场监督管理局

2021 年 5 月 12 日

获嘉县市场监督管理局

2021 年“双随机、一公开”抽查计划

为贯彻落实《市场监管总局关于全面推进“双随机、一

公开”监管工作的通知》（国市监信﹝2019﹞38 号）《河南

省市场监督管理局关于全面推进“双随机、一公开”监管工

作实施意见》（豫市监﹝2019﹞254 号）文件精神，结合我

局实际，制定 2021 年度“双随机、一公开”抽查计划如下：

一、工作目标

全面贯彻落实党的十九大精神，按照国务院、省、市政

府关于全面深化改革的决策部署,大力推广“双随机一公

开”抽查工作,规范监管行为,创新管理方式,着力解决群众

反映强烈的突出问题,提高监管效能,激发市场活力,扎实推

进简政放权、放管结合、优化服务向纵深发展；进一步提升

监管的公平性、规范性和有效性，减轻企业负担和减少权力

寻租，不断降低制度性交易成本，着力营造公平竞争的市场

环境和法治化便利化的营商环境。

二、总体要求

一是明确职责分工。各相关业务股室要根据职责和随即

抽查事项清单，按照“谁主管、谁发起、谁主导、谁组织”

的原则做好职责范围内的双随机抽查检查工作。

二是完善制度建设。严格按照《获嘉县人民政府办公室

关于公布获嘉县市场监管领域政府部门随即抽查事项清单》

（获政办﹝2021﹞6 号）和《获嘉县市场监督管理局 2021 年

“双随机、一公开”抽查计划》，依托国家信用信息公示系

统，建立和完善“一单两库”，并实行动态管理。在实践中

不断完善随机抽查工作指引和细则，提高监管的针对性和有

效性。

三是规范组织实施。各相关股室要按照年度抽查工作计

划明确的责任分工，制定本职责范围内抽查任务工作规范，

合理确定检查检查抽查流程和方式，落实抽查任务，确保检

查实施到位、结果公示到位、后续处理到位。

四是强化信用约束。按照“谁检查、谁录入；谁产生、

谁负责”的原则，在抽查任务完成后 20 个工作日内，将抽

查结果通过公示系统进行公示，接受社会监督。并及时向政

府相关部门推送行政处罚等相关检查信息，按照《失信企业

协同监管和联合惩戒合作备忘录》及我省的相关规定，对失

信市场主体实施联合惩戒，强化信用约束，形成有力震慑，

增强市场主体守法自觉性。

五是强化宣传培训。业务股室、市场监管所要根据职责

加强双随机抽查人员业务培训和抽查工作的督导、检查工

作，确保 2021 年度双随机抽查工作顺利开展。同时强化舆

论宣传，弘扬市场主体守法、诚信经营行为,曝光违法、失

信等不良行为,加快形成企业诚信自律、社会公众监督的良

好氛围。

六是认真总结提升。各责任股室要强化对年度抽查工作

计划实施情况的跟踪问效，坚持问题导向，将双随机抽查作

为发现问题线索的重要手段，认真开展分析评估，及时掌握

监管中的风险领域和薄弱环节，依法依规做好问题后续处

理。并于抽查任务完成后 20 个工作日内形成抽查工作总结

反馈至信用监管股。

附件：获嘉县市场监管局 2021 年“双随机、一公开”

抽查工作计划表

获嘉县市场监督管理局2021年度“双随机、一公开”抽查工作计划表

序号 抽查计划名称 任务名称 抽查类别 抽查事项
事项
类别

抽查
方式

检查
对象

检查
方式

抽查比
例

抽查时间
责任
单位

1

2021年对市场主体信
用信息的检查

对企业年度报告
公示信息的检查

市场主体年度
报告

年度报告公示信
息的检查

一般检查
事项

不定向 企业
现场检查、书
面检查、网络

检查
5% 7月—10月 信用监管股

2
对农民专业合作
社年度报告公示
信息的检查

一般检查
事项

不定向 农民专业合作社
现场检查、书
面检查、网络

检查
5% 7月—10月 信用监管股

3
对个体工商户年
度报告公示信息
的检查

一般检查
事项

不定向 个体工商户
现场检查、书
面检查、网络

检查
5% 7月—10月 信用监管股

4

2021年对市场主体即
时公示信息的检查

对企业即时公示
信息的检查

市场主体即时
公示信息

即时公示信息的
检查

一般检查
事项

不定向 企业
现场检查、书
面检查、网络

检查
5% 7月—10月 信用监管股

5
对农民专业合作
社即时公示信息
的检查

一般检查
事项

不定向 农民专业合作社
现场检查、书
面检查、网络

检查
5% 7月—10月 信用监管股

6
对个体工商户即
时公示信息的检
查

一般检查
事项

不定向 个体工商户
现场检查、书
面检查、网络

检查
5% 7月—10月 信用监管股

序号 抽查计划名称 任务名称 抽查类别 抽查事项
事项
类别

抽查
方式

检查
对象

检查
方式

抽查比
例

抽查时间
责任
单位

7
2021年对全县特种设
备使用单位的监督检

查

对特种设备使用
单位的监督检查

特种设备
对特种设备使用
单位的监督检查

重点检查
事项

不定向
全县特种设备使
用单位及检验检

测机构

现场检查、书
面检查

5% 7月--11月
获嘉县市场监
管局特种设备
安全监察股

8

2021年对市场主体登
记情况的监督检查

各类市场主体
（企业、农民专
业合作社、个体
工商户）登记情

况的检查

市场主体登记
营业执照规范使

用情况
一般检查

事项
不定向

获嘉县登记的各
类市场主体

现场检查、书
面检查

5% 7月--11月
登记注册服务

股

9 市场主体登记
名称规范使用情

况
一般检查

事项
不定向

获嘉县登记的各
类市场主体

现场检查、书
面检查

5% 7月--11月
登记注册服务

股

10 市场主体登记
经营（驻在）期

限
一般检查

事项
不定向

获嘉县登记的各
类市场主体

现场检查、书
面检查

5% 7月--11月
登记注册服务

股

11 市场主体登记

经营（业务）范
围中无需审批的
经营（业务）项

目

一般检查
事项

不定向
获嘉县登记的各

类市场主体
现场检查、书

面检查
5% 7月--11月

登记注册服务
股

12 市场主体登记
法定代表人、自
然人股东身份真

实性的检查

一般检查
事项

不定向
获嘉县登记的各

类市场主体
现场检查、书

面检查
5% 7月--11月

登记注册服务
股

13 市场主体登记
住所（经营场
所）等场所的检
查

一般检查
事项

不定向
获嘉县登记的各

类市场主体
现场检查、书

面检查
5% 7月--11月

登记注册服务
股

14 市场主体登记
注册资本实缴情
况的检查

一般检查
事项

不定向
获嘉县登记的各

类市场主体
现场检查、书

面检查
5% 7月--11月

登记注册服务
股

15 市场主体登记

法定代表人（负
责人）等管理人
员任职情况的检
查

一般检查
事项

不定向
获嘉县登记的各

类市场主体
现场检查、书

面检查
5% 7月--11月

登记注册服务
股

16
2021年对农资产品质

量监督抽查
对农资产品质量

监督抽查
产品质量监督

检查
产品质量监督检

查
重点检查

事项
定向

农资经营主体
现场检查、抽

样检测
≥5% 5月-10月 市场监管股

序号 抽查计划名称 任务名称 抽查类别 抽查事项
事项
类别

抽查
方式

检查
对象

检查
方式

抽查比
例

抽查时间
责任
单位

17
2021年对成品油质量

的监督抽查
对成品油质量监

督抽查
产品质量监督

检查
流通领域产品质

量监督检查
重点检查

事项
定向

成品油经营主体
现场检查、抽

样检测
≥50% 全年≥3次 市场监管股

18

2021年对广告行为监
督检查

对广告行为监督
抽查

广告行为检查

广告发布登记情况
检查

一般检查
事项

不定向
全县广告经营主
体

现场检查 5% 7-10月 市场监管股

19

广告经营者、广告
发布者建立、健全
广告业务的承接登
记、审核、档案管
理制度情况的检查

20

药品、医疗器械、
保健食品、特殊医
学用途配方食品广
告主发布相关广告
的审查批准情况的
检查

21

2021年对食品生产经
营市场主体的检查

食品生产监督检
查

食品生产监督
检查

食品生产监督检
查

重点检查
事项

不定向 食品生产企业 现场检查 5% 5月—11月 食品监管股

22
食品销售监督检
查（含特殊食

品）

食品销售监督
检查（含特殊

食品）

食品销售监督检
查（含特殊食

品）

重点检查
事项

不定向 食品销售者 现场检查 5% 5月—11月 食品监管股

23
食用农产品市场
销售监督检查

食用农产品市
场销售监督检

查

食用农产品市场
销售监督检查

重点检查
事项

不定向
食用农产品销售

者
现场检查、书

面检查
5% 5月—11月 食品监管股

24
餐饮服务监督检

查
餐饮服务监督

检查
餐饮服务监督检

查
重点检查

事项
不定向 餐饮提供者 现场检查 5% 5月—11月 食品监管股

25
网络食品经营监

管
网络食品经营

监管
网络食品经营监

管
一般检查

事项
不定向

入网销售者、网络
食品交易第三方交

易平台

现场检查、书
面检查、网络

检查
5% 5月—11月 食品监管股

序号 抽查计划名称 任务名称 抽查类别 抽查事项
事项
类别

抽查
方式

检查
对象

检查
方式

抽查比
例

抽查时间
责任
单位

26
2021年在用计量器具

监督检查
2021年在用计量
器具监督检查

计量监督检查

在用计量器具监
督检查

重点检查
事项

定向

加油站、眼镜制
配场所、粮食收
购单位、集贸市
场、超市、医疗

机构经营者

现场检查、书
面检查

5% 7月-10月 标准计量股

27
2021年水效标识计量

专项监督检查

2021年水效标识
计量专项监督检

查

水效标识计量专
项监督检查

重点检查
事项

定向 坐便器销售市场
主体

现场检查、书
面检查

5% 7月-11月 标准计量股

28
2021年能效标识计量

专项监督检查

2021年能效标识
计量专项监督检

查

能效标识计量专
项监督检查

重点检查
事项

定向
房间空气调节器
和家用电冰箱销

售市场主体

现场检查、书
面检查

5% 7月-12月 标准计量股

29
2021 年全县重点工
业产品质量“双随机
、一公开”监督抽查

重点工业产品质
量监督抽查

产品质量监督
检查

生产领域产品质
量监督检查

重点检查
事项

定向
企业市场或企业
成品仓库内待销

的产品

现场检查、抽
样检测

≥5%
全年按照工
作需要定期

开展
质量监管股

30

2021 年全县食品相
关产品生产许可证获
证企业 “双随机、
一公开”监督检查

2021 县局食品
相关产品生产
许可证获证企
业监督检查

工业产品（含
食品相关产

品）生产许可
证获证企业检

查

食品相关产品生
产 许可证获证
企业监督检查

重点检查
事项

定向
全市食品相关产
品生产许可证获

证企业
现场检查

不低于
5%

4-11月 质量监管股

31

2021 年全县工业产
品生产许可证获证企
业“双随机、一公开

”监督检查

2021年县局工业
产品生产许可证
获证企业条件检

查

2021年县局工业
产品生产许可证
获证企业条件检

查

重点检查
事项

定向
全市工业产品生
产许可证获证企

业
现场检查

不低于
5%

4-11月 质量监管股

32

2021年全县工业产品
（含食品相关产品）
生产许可证获证企业
“双随机、一公开”

监督检查

2021年县局工
业产品生产许

可证获证企业资
格检查

工业产品生产许
可证获证企业资

格检查

重点检查
事项

定向

全市工业产品
（含食品相关产
品）生产许可证

获证企业

现场检查 100% 全年 质量监管股

序号 抽查计划名称 任务名称 抽查类别 抽查事项
事项
类别

抽查
方式

检查
对象

检查
方式

抽查比
例

抽查时间
责任
单位

33
2021年全县工业产品
质量安全监督抽检

2021年全县工业
产品质量安全监

督抽检

一般工业产品
质量安全检查

工业产品质量安
全监督抽检

重点检查
事项

定向
企业、个体工商

户
现场检查、抽

样检测
≥5% 全年 质量监管股

34

2021年对全县商标
代理行为的监督检

查

对商标代理行
为的检查

商标代理行为
对商标代理行

为的检查
一般检查

事项
定向

经市场监管部门
登记从事商标代
理业务的服务机

构

现场检查、
书面检查

20% 7月--11月 知识产权股

35

2021年对全县专利
代理行为的监督检

查

对专利代理行
为的检查

专利代理行为
对专利代理行

为的检查
一般检查

事项
定向

经市场监管部门
登记从事专利代
理业务的服务机

构

现场检查、
书面检查

20% 7月--11月 知识产权股

	2021-13获嘉县市场监督管理局关于印发2021年“双随机、一公开”抽查计划的通知.pdf
	2021-13获嘉县市场监督管理局2021年度“双随机、一公开”抽查工作计划表.pdf